PREFEITURA MUCIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO

CNPJ nº 34.887.950/0001-00
______________________________________________

CONTROLE INTERNO

PARECER FINAL DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

Em atendimento à determinação contida no §1°, do art. 11, da RESOLUÇÃO Nº 11.535/TCM,
de 01 de Julho de 2014, este Controle Interno DECLARA, para todos os fins de direito, junto
ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará –TCM/PA, que analisou
integralmente os autos do Processo nº 009/2020, referente ao Procedimento Licitatório
Pregão Presencial nº 008/2020, que  tem como objeto a contratação de Empresas com o
objetivo de formar o sistema de registro de preços da Administração Pública Municipal para
o Fornecimento de Peças e Acesórios de veículos, Motocicletas e serviços Mecânico em geral,
para manutenção das atividades fins da Prefeitura Municipal de Brasil Novo e demais
Fundos, na forma estabelecida no inciso I do art. 2º do Decreto Municipal nº 027/2017, no
valor global de R$ 6.323.689,45 (Seis milhões, trezentos e vinte e três mil, seiscentos  e
oitenta e nove  reais e quarenta e cinco centavos), e o CONTRATO n° 378/2020, celebrado
pela CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Brasil Novo, com a CONTRATADA N.R.DA
SILVA EIRELI; CNPJ: nº 15.837.895/0001-90, no valor de R$ 653.737,91 (Seiscentos e
cinquenta e três mil, setecentos e trinta e sete reais e noventa e um centavos), e o
CONTRATO n° 379/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria Municipal de Saúde
de Brasil Novo, com a CONTRATADA N.R.DA SILVA EIRELI; CNPJ: nº 15.837.895/0001-90,
no valor de R$ 132.824,49 (Cento e trinta e dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais e
quarenta e nove centavos), e o CONTRATO n° 380/2020, celebrado pela CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo, com a CONTRATADA N.R.DA SILVA
EIRELI; CNPJ: nº 15.837.895/0001-90, no valor de R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil
reais), e o CONTRATO n° 381/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria Municipal
de Assistência Social de Brasil Novo, com a CONTRATADA N.R.DA SILVA EIRELI; CNPJ: nº
15.837.895/0001-90, no valor de R$ 28.465,28 (Vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e
cinco reais e vinte e oito centavos), e o CONTRATO n° 398/2020, celebrado pela
CONTRATANTE  Prefeitura Municipal de Brasil Novo, com a CONTRATADA G. N. DOS
SANTOS GOES EIRELI: CNPJ: nº 32.346.095/0001-96, no valor de R$ 143.520,15 (Cento e
quarenta e três mil, quinhentos e vinte reais e quinze centavos), e o CONTRATO n°
399/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo,
com a CONTRATADA G. N. DOS SANTOS GOES EIRELI: CNPJ: nº 32.346.095/0001-96, no
valor de R$ 83.940,51 (Oitenta e três mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta e um
centavos), e o CONTRATO n° 400/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria
Municipal de Educação de Brasil Novo, com a CONTRATADA G. N. DOS SANTOS GOES
EIRELI: CNPJ: nº 32.346.095/0001-96, no valor de R$ 46.623,68  (Quarenta e seis mil e
seiscentos e vinte e três reais e sessenta e oito centavos), e o CONTRATO n° 401/2020,
celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria Municipal de Assitência Social de Brasil Novo,
com a CONTRATADA G. N. DOS SANTOS GOES EIRELI: CNPJ; nº 32.346.095/0001-96, no
valor de R$ 36.836,72 (trinta e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e setenta e dois
centavos), e o CONTRATO n° 402/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria
Municipal de Meio Ambiente de Brasil Novo, com a CONTRATADA G. N. DOS SANTOS GOES
EIRELI: CNPJ: nº 32.346.095/0001-96, no valor de R$ 78.737,05 (Setenta e oito mil,
setecentos e trinta e sete reais e cinco centavos), e o CONTRATO n° 388/2020, celebrado
pela CONTRATANTE  Prefeitura Municipal de Brasil Novo, com a CONTRATADA

ERENILSON DE SOUSA FREITAS99555344272: CNPJ: 17.701.896/0001-39, no valor de R$
122.420,00 (Cento e vinte e dois mil e quatrocentos e vinte reais), e o CONTRATO n°
389/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo,
com a CONTRATADA ERENILSON DE SOUSA FREITAS99555344272: CNPJ:
17.701.896/0001-39, no valor de R$ 101.980,00 (Cento e um mil, novecentos e oitenta
reais),  e o CONTRATO n° 390/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria Municipal
de Educação de Brasil Novo, com a CONTRATADA ERENILSON DE SOUSA
FREITAS99555344272: CNPJ: 17.701.896/0001-39, no valor de R$ 43.760,00 (Quarenta e
três mil e setecentos e sessenta reais), e o CONTRATO n° 391/2020, celebrado pela
CONTRATANTE  Secretaria Municipal de Assitência Social de Brasil Novo, com a
CONTRATADA ERENILSON DE SOUSA FREITAS99555344272: CNPJ: 17.701.896/0001-39,
no valor de R$ 44.615,00 (Quarenta e quatro mil e seiscentos e quinze reais), e o CONTRATO
n° 392/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Brasil Novo, com a CONTRATADA ERENILSON DE SOUSA FREITAS99555344272: CNPJ:
17.701.896/0001-39, no valor de R$ 22.450,00 (Vinte e dois mil, quatrocentos e cinquenta
reais),  e o CONTRATO n° 393/2020, celebrado pela CONTRATANTE  Prefeitura  Municipal
de Brasil Novo, com a CONTRATADA EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO 99368323291:
CNPJ: 17.663.960/0001-34, no valor de R$ 96.400,00 (Noventa e seis mil e quatrocentos
reais), e o CONTRATO n° 394/2020, celebrado pela CONTRATANTE Secretaria  Municipal
de Saúde de Brasil Novo, com a CONTRATADA EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO
99368323291: CNPJ: 17.663.960/0001-34, no valor de R$ 13.065,00 (Treze mil, sessenta e
cinco reais), e o CONTRATO n° 395/2020, celebrado pela CONTRATANTE Secretaria
Municipal  de Educação de Brasil Novo, com a CONTRATADA EDIVALDO SOUZA
NASCIMENTO 99368323291: CNPJ: 17.663.960/0001-34, no valor de R$ 17.900,00
(Dezessete mil e novecentos reais), e o CONTRATO n° 396/2020, celebrado pela
CONTRATANTE Secretaria  Municipal  de Assistência Social de Brasil Novo, com a
CONTRATADA EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO 99368323291: CNPJ: 17.663.960/0001-
34, no valor de R$ 10.355,00 (Dez mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), e o CONTRATO
n° 397/2020, celebrado pela CONTRATANTE Secretaria  Municipal  de Meio Ambiente de
Brasil Novo, com a CONTRATADA EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO 99368323291: CNPJ:
17.663.960/0001-34, no valor de R$ 5.840,00 (Cinco mil e oitocentos e quarenta reais), e o
CONTRATO n° 383/2020, celebrado pela CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Brasil
Novo, com a CONTRATADA CASTANHEIRA COMERCIO DE PEÇAS, ACESSORIOS E
SERVIÇOS PARA VEICULOS LTDA: CNPJ: 03.712.368/0001-70, no valor de R$ 486.641,58
(Quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta e oito
centavos), e o CONTRATO n° 384/2020, celebrado pela CONTRATANTE Secretaria
Municipal de Saúde de Brasil Novo, com a CONTRATADA CASTANHEIRA COMERCIO DE
PEÇAS, ACESSORIOS E SERVIÇOS PARA VEICULOS LTDA: CNPJ: 03.712.368/0001-70, no
valor de R$ 184.295,64 (Cento e oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e cinco reais e
sessenta e quatro centavos), e o CONTRATO n° 385/2020, celebrado pela CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo, com a CONTRATADA CASTANHEIRA
COMERCIO DE PEÇAS, ACESSORIOS E SERVIÇOS PARA VEICULOS LTDA: CNPJ:
03.712.368/0001-70, no valor de R$ 344.302,62 (Trezentos e quarenta e quatro mil e
trezentos e dois reais e sessenta e dois centavos), e o CONTRATO n° 386/2020, celebrado
pela CONTRATANTE Secretaria Municipal de Assistência de Brasil Novo, com a
CONTRATADA CASTANHEIRA COMERCIO DE PEÇAS, ACESSORIOS E SERVIÇOS PARA
VEICULOS LTDA: CNPJ: 03.712.368/0001-70, no valor de R$ 69.993,73 (Sessenta e nove mil,
novecentos e noventa e três reais e setenta e três centavos), e o CONTRATO n° 387/2020,
celebrado pela CONTRATANTE Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Brasil Novo, com
a CONTRATADA CASTANHEIRA COMERCIO DE PEÇAS, ACESSORIOS E SERVIÇOS PARA
VEICULOS LTDA: CNPJ: 03.712.368/0001-70, no valor de R$ 130.111,73 (Cento e trinta mil,
cento e onze reais e setenta e três centavos),  e o CONTRATO n° 373/2020, celebrado pela

CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Brasil Novo, com a CONTRATADA ANA C D
LORENZONI-ME: CNPJ: 01.897.786/0001-54, no valor de R$ 457.702,75 (Quatrocentos e
cinquenta e sete mil, setecentos e dois reais e setenta e cinco centavos), e o CONTRATO n°
375/2020, celebrado pela CONTRATANTE Secretaria  Municipal de Educção de Brasil Novo,
com a CONTRATADA ANA C D LORENZONI-ME: CNPJ: 01.897.786/0001-54, no valor de R$
24.122,68 (Vinte e quatro mil, cento e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos), e o
CONTRATO n° 376/2020, celebrado pela CONTRATANTE Secretaria  Municipal de
Assistência Social de Brasil Novo, com a CONTRATADA ANA C D LORENZONI-ME: CNPJ:
01.897.786/0001-54, no valor de R$ 10.316,62 (Dez mil e trezentos e dezesseis reais e
sessenta e dois centavos),     com base nas regras insculpidas pela Lei nº 0 8.666/ 93 e demais
instrumentos legais correlatos. E, declara ainda, que o Processo Licitatório, o Contrato ou o
Termo Aditivo encontram-se:

(x) Revestidos de todas as formalidades legais, nas fases interna, habilitação, julgamento,
publicidade e contratação, estando apto a gerar despesas para a municipalidade;
( ) Revestidos parcialmente das formalidades legais, nas fases interna, habilitação,
julgamento, publicidade e contratação, estando apto a gerar despesas para a
municipalidade, embora apresente a (s) seguinte (s) ressalva
 (s):
  .
( ) Com irregularidade (s) de natureza grave, não estando aptos a gerar despesas para a
municipalidade, conforme a(s) impropriedade(s) ou ilegalidade (s) enumerada (s) a seguir:
  .
Salvo melhor juízo, este Controle Interno entende que o Processo Licitatório e o Contrato,
supramencionados encontram- se em ordem, podendo a administração pública dar
sequência a realização e execução das referidas despesas e, por fim, DECLARA estar ciente
de que as informações aqui prestadas estarão sujeitas à comprovação por todos os meios
legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao Ministério
Público Estadual, para as providências de alçada.

Brasil Novo, em 23 de Março 2020.

TIAGO OLIVEIRA DA SILVA
Controlador Geral do Município

Dec. 035/2017

                                                                                                                                                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
Avenida Castelo Branco, nº 821, Centro

CEP 68.148-000, Brasil Novo/PA
Página 1 de 1

		2020-03-23T10:52:10-0300
	TIAGO OLIVEIRA DA SILVA:01928976247